8

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

                                                                   [image: image1.png]

            Проект

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   «ВОЛОКОНОВСКИЙ  РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

24 декабря 2024 года

№ 156
О внесении изменений в решение Муниципального совета Волоконовского района от 28.11.2024 г. № 135
В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях материального стимулирования граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, приведения нормативно правовых актов в соответствие с действующим законодательством,  Муниципальный совет Волоконовского района решил:

1. Внести следующие изменения в решение Муниципального совета Волоконовского района от 28.11.2024 г. № 135 «Об установлении единовременной денежной выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации» (далее – решение):

- пункт 1 решения изложить в следующей редакции:

«1. Установить единовременную денежную выплату в размере                     2 200 000 (два миллиона двести тысяч) рублей гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, заключившим в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года первый контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более, по направлению Военного комиссариата Волоконовского района Белгородской области, зачисленным в списки воинской части, установленной в соответствии с заданием Министерства обороны Российской Федерации, принимающим участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, либо заключившим в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года последующий контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более после исключения из списков личного состава воинской части, снятия со всех видов обеспечения, по направлению Военного комиссариата Волоконовского района Белгородской области, зачисленным в списки воинской части, установленной в соответствии с заданием Министерства обороны Российской Федерации, принимающим участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее - военнослужащий, контракт соответственно).»;

- пункт 2 решения изложить в следующей редакции:

«2. Рассмотрение документов на предоставление единовременной денежной выплаты военнослужащим, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года, осуществляется комиссией, состав и положение которой утверждается администрацией Волоконовского района.»;

- в пункте 4 решения слово «прилагается» заменить словами  «Приложение № 1»;
-дополнить решение пунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6. Секретарю Совета безопасности Волоконовского района (Карлину И.С.) во взаимодействии с Военным комиссариатом Волоконовского района Белгородской области (Носатовой Л.И., по согласованию) обеспечить формирование, согласование и направление в управление социальной защиты населения администрации Волоконовского района списков лиц, заключивших в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более по направлению Военного комиссариата Волоконовского района Белгородской области, участвующих в специальной военной операции по форме согласно приложению № 2 к настоящему решению.
7. Управлению финансов и бюджетной политики администрации Волоконовского района финансирование расходов, предусмотренных настоящим постановлением, осуществлять за счет средств бюджета Волоконовского района Белгородской области.»;
- пункты 6, 7 и 8  решения соответственно считать пунктами 8, 9 и 10.

    - Порядок предоставления единовременной денежной выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденный в пункте 4 названного решения изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Данное решение разместить в сетевом издании «Красный Октябрь» (october31.ru) и на официальном сайте администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (volokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету и налоговой политике (Перелыгин.Н.М.).
Председатель Муниципального совета

Волоконовского района

Н.В. Меланина
Приложение № 1
к решению Муниципального совета Волоконовского района

от 24 декабря 2024 года
№ 156
Порядок предоставления

единовременной денежной выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах

Российской Федерации
1. Единовременная денежная выплата в размере 2 200 000 (два миллиона двести тысяч) рублей (далее - выплата) предоставляется гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, заключившим в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года первый контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более, по направлению Военного комиссариата Волоконовского района Белгородской области, зачисленным в списки воинской части, установленной в соответствии с заданием Министерства обороны Российской Федерации, принимающим участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, либо заключившим в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года последующий контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более после исключения из списков личного состава воинской части, снятия со всех видов обеспечения, по направлению Военного комиссариата Волоконовского района Белгородской области, зачисленным в списки воинской части, установленной в соответствии с заданием Министерства обороны Российской Федерации, принимающим участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее - военнослужащий, контракт соответственно).
2. В целях настоящего Порядка военнослужащий считается заключившим контракт по направлению военного комиссариата Волоконовского района Белгородской области, если он направлен для заключения контракта Военным комиссариатом Волоконовского района Белгородской области и заключил контракт в военном комиссариате Белгородской области или Пункте отбора граждан на военную службу по контракту (2 разряда) г. Белгород Объединенного стратегического командования Московского военного округа Министерства обороны Российской Федерации в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года.
3. Заявителем, имеющим право на обращение за выплатой является:

1) военнослужащий, указанный в пункте 1 настоящего Порядка;

2) супруга (супруг) или один из родственников военнослужащего, указанного в пункте 1 настоящего Порядка: мать, отец, совершеннолетний ребенок, бабушка, дедушка, полнородные (неполнородные) брат, сестра.

4. Лица, указанные в пункте 3 настоящего Порядка либо их уполномоченные представители, представляют в управление социальной защиты населения администрации Волоконовского района (далее - уполномоченный орган) следующие документы:

1) заявление о предоставлении выплаты по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

2) документ, удостоверяющий личность заявителя;

3) документ, удостоверяющий личность представителя заявителя;

4) документ, подтверждающий полномочия представителя (в случае подачи заявления представителем). Полномочия представителя, подтверждаются доверенностью, выданной и оформленной в соответствии с требованиями гражданского законодательства Российской Федерации;

5) свидетельство о заключении брака (в случае подачи заявления супругой (супругом), документы, подтверждающие родство лиц, указанных в подпункте 2 пункта 3 Порядка, с военнослужащим (в случае подачи заявления родственниками военнослужащего, указанными в подпункте 2 пункта 3 Порядка);

6) документы, подтверждающие участие военнослужащего в специальной военной операции (справка из военного комиссариата, выписка из приказа командира воинской части, справка из воинской части, документы о получении ранения, контузии, увечья в ходе участия в специальной военной операции либо иной документ, подтверждающий участие в специальной военной операции);

7) документ, содержащий реквизиты счета военнослужащего, открытого в кредитной организации.
5. Документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка могут быть поданы посредством личного обращения, в том числе представителем заявителей, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, либо посредством почтового отправления, способом позволяющим подтвердить факт и дату отправления.
В случае подачи заявления о назначении выплаты супругой (супругом) или одним из родственников военнослужащего, указанных в подпункте 2 пункта 3 Порядка, зачисление единовременной денежной выплаты производится на расчетный счет граждан, указанных в пункте 1 Порядка, открытый в кредитной организации на территории Российской Федерации.
6. Ответственность за достоверность и полноту представляемых документов, являющихся основанием для предоставления выплаты, возлагается на лиц, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.
7. При рассмотрении документов уполномоченный орган осуществляет проверку сведений, указанных в заявлении и представленных заявителем документах, в том числе путем направления в соответствующие органы, предоставляющие государственные и муниципальные услуги, иные государственные органы, органы местного самоуправления либо подведомственные государственным органам или органам местного самоуправления организации запросов о предоставлении сведений, необходимых для принятия решения о предоставлении выплаты.

8. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) выплаты принимается Комиссией по рассмотрению документов на предоставление единовременной денежной выплаты военнослужащим, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года, созданной при администрации Волоконовского района (далее - Комиссия) в срок не превышающий 15 рабочих дней со дня представления заявителем документов.

9. Выплата производится уполномоченным органом в течении 10 (десяти) рабочих дней со дня принятия Комиссией решения о предоставлении выплаты путем перечисления денежных средств на счет военнослужащего, открытый в кредитных организациях Российской Федерации.
10. Основаниями для отказа в предоставлении выплаты являются:

1) отсутствие права на получение выплаты в соответствии с настоящим Порядком;

2) предоставление документов лицами, не указанными в пункте 3 настоящего Порядка;

3) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;

4) предоставление недостоверных сведений;

5) наличие в представленных документах неустранимых повреждений, исправлений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание.

11. В случае принятия решения Комиссии об отказе в предоставлении выплаты уполномоченный орган в течение 3 (трех) рабочих дней, следующих за днем принятия решения, выдает (направляет) заявителю уведомление об отказе в предоставлении выплаты с указанием основания отказа способом, указанным в заявлении.

12. Выплата, необоснованно полученная вследствие представления документов с заведомо недостоверными сведениями либо сокрытия данных, влияющих на право получения выплаты, подлежит возврату в течение                       30 (тридцати) календарных дней со дня получения требования о возврате денежных средств.

13. В случае отказа от добровольного возврата выплата взыскивается в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Единовременная денежная выплата не учитывается при определении размера материального обеспечения (дохода, совокупного дохода) военнослужащего (семьи военнослужащего) при определении права на получение иных мер социальной поддержки, в том числе адресной социальной помощи, государственной социальной помощи, государственных пособий, компенсаций, доплат к пенсиям, иных социальных выплат, субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

15. Конфиденциальность и защита персональных данных, содержащихся в представляемых в уполномоченный орган заявлении и документах, обеспечивается в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

16. Информация о предоставлении единовременной выплаты размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Приложение

к Порядку предоставления

единовременной денежной выплаты военнослужащим, заключившим контракт

о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период
Форма

	В администрацию Волоконовского района
_____________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

__________________________________________________________________________________________________________

 (дата рождения) _____________________________________________________ (СНИЛС при наличии) _____________________________________________________ (реквизиты документа, удостоверяющего _____________________________________________________ личность (серия, номер документа, кем выдан, _____________________________________________________ дата выдачи)

проживающий по адресу: ________________________

____________________________________________________,

(адрес места жительства с указанием индекса)

____________________________________________________

телефон ____________________________________________,

(заполняется в случае подачи заявления супругой (супругом), родственниками военнослужащего)

_____________________________________________________ (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата

_____________________________________________________ рождения  военнослужащего) _____________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________ (реквизиты документа, удостоверяющего

_____________________________________________________

личность военнослужащего (серия, номер

_____________________________________________________

документа, кем выдан, дата выдачи)

проживающий по адресу: ________________________

____________________________________________________,

(адрес места жительства с указанием индекса)

______________________________________________________

	ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении единовременной денежной выплаты

	Прошу предоставить единовременную денежную выплату в размере _____________________________________________________________________________ рублей

(цифрами и прописью)

	и перечислить на лицевой счет участника специальной военной операции ___________________________________________________________________________________),
                                            (фамилия, имя, отчество  (при наличии) военнослужащего)

 открытый в кредитной организации ____________________________________________

_________________________________________________________________________________,

(указать наименование кредитной организации)

№ _________________________________________________________________________________.

Уведомлен(-а), что единовременная денежная выплата, излишне выплаченная вследствие представления документов с заведомо недостоверными сведениями либо сокрытия данных, влияющих на право получения выплаты, подлежит возврату в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения требования управления социальной защиты населения администрации Волоконовского района о возврате денежных средств.

Согласен(-на) на обработку указанных мной персональных данных управлением  социальной защиты населения администрации Волоконовского района, администрацией Волоконовского района с целью предоставления единовременной денежной выплаты.

Перечень действий с персональными данными: ввод в базу данных, смешанная обработка, передача юридическим лицам на основании соглашений с соблюдением конфиденциальности передаваемых данных.

Срок и условия прекращения обработки персональных данных: ликвидация управления  социальной защиты населения администрации Волоконовского района, администрации Волоконовского района.

Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных: на основании заявления субъекта персональных данных.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовременной денежной выплаты, уведомление об отказе в предоставлении единовременной денежной выплаты прошу:
- выдать на руки  ____________________________.

                                              (подпись)

- направить почтовым отправлением на почтовый адрес, указанный в заявлении ___________________________.

                          (подпись)

_____________________

____________________

              (дата)

                 (подпись заявителя)
Приложение № 2

к решению Муниципального совета Волоконовского района

от 24 декабря 2024 года

№ 156
Список лиц,

заключивших в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более по направлению Военного комиссариата Волоконовского района Белгородской области, участвующих в специальной военной операции
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Номер телефона военнослу-жащего, предста-вителя военнослу-жащего
	Дата рожде-ния
	Сведения о документе, удостове-ряющем личность военнослу-жащего (вид, дата, реквизиты)
	Дата заключения контракта
	Наименование военного комиссариата,

через который военнослу-жащий был направлен на военную службу

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Военный комиссар

Волоконовского района
Белгородской области                      _________________ _______________________

                                                                             (подпись)            (расшифровка подписи)

                                                                          МП